
 
             REPÚBLICA DE CHILE                                     
UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE CHILE 
 SECRETARÍA GENERAL 
            DIRECCIÓN   JURÍDICA 

                  
 

APRUEBA CONVENIO DE 
COLABORACIÓN PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE VIGILANCIA 
GENÓMICA PARA SARS-CoV-2 EN 
CHILE SUSCRITO ENTRE EL 
MINISTERIO DE SALUD, LA 
UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE 
CHILE, LA SEREMI DE SALUD 
(REGIÓN LIBERTADOR BERNARDO 
O´HIGGINS) Y LA SEREMI DE SALUD 
REGIÓN COQUIMBO.  

 
                                                                           
                                                                       SANTIAGO, 
 

VISTOS: El DFL Nº 149 de 1981, del Ministerio 

de Educación; la Ley Nº 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la 

Administración del Estado; la Ley N°19.880, establece Bases de los Procedimientos 

Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado y las 

Resoluciones Nº 7 de 2019 y Nº 16 de 2020, de la Contraloría General de la República. 

 

   CONSIDERANDO:  

  

a) Que, con fecha 30 de noviembre de 2021, 

se suscribió un convenio de colaboración entre la Subsecretaría de Salud Pública, la Universidad 

de Santiago de Chile, el Instituto de Salud Pública de Chile, la Subsecretaría Regional Ministerial 

de Salud de la Región del Libertador Bernardo O´Higgins y la Secretaría Regional Ministerial de 

la Región de Coquimbo. 

b) Que el objeto del convenio antes indicado, 

es identificar oportunamente la circulación de nuevas variantes de SARS-CoV-2, a través de la 

vigilancia en establecimientos de salud, en grupos especiales y en puntos de entrada al país para 

mitigar la propagación geográfica y temporal de variantes de SARS-CoV-2, así como también, 

estimar el potencial impacto de las nuevas variantes en transmisibilidad, severidad y en la 

efectividad de las intervenciones para el manejo de la enfermedad. 

 

c) Que, dicho convenio fue aprobado por 

Exento N° 5 de fecha 25 de enero de 2022, del Ministerio de Salud. 

  

d) Que, en razón de lo expuesto se hace 

necesario dictar un acto administrativo aprobatorio del convenio ya mencionado. 

 

 RESUELVO: 

 

 1.- APRUÉBASE el Convenio de Colaboración 

para el fortalecimiento de vigilancia genómica para SARS-CoV-2 en Chile, suscrito entre el 

Ministerio de Salud, la Universidad de Santiago de Chile, la Seremi de Salud (Región Libertador 

Bernardo O´Higgins) y la Seremi de Salud Región Coquimbo.  

 

05/07/2022 - 5883





 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 



 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 
Hay cinco firmas ilegibles  

 

2.- PUBLÍQUESE la presente resolución, una 

vez totalmente tramitada, en el sitio electrónico de la Universidad, específicamente en el banner 

“Actos y Resoluciones con efecto sobre terceros”, a objeto de dar cumplimiento a lo previsto 

en el artículo 7° de la Ley N°20.285 sobre Acceso a la Información Pública y en el artículo 51 

de su Reglamento. 

      ANÓTESE Y COMUNÍQUESE. 
 

DR. JUAN MANUEL ZOLEZZI CID, RECTOR. 
 

Lo que transcribo a usted, para su conocimiento. 
 
Saluda a usted, 

 
 
 
 
 

ANGEL JARA TOBAR 
SECRETARIO GENERAL 

 
JMZC/AJT/JPJ 
Distribución 
1 - Rectoría 
1 - Secretaría General 
1 - Contraloría Universitaria 
1 - Facultad de Química y Biología 
1 - Dirección Jurídica 
1 - Archivo Central 
1 - Oficina de Partes 




